

3109-1

B.A. (Part-III) Examination, 2024

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

First Paper

[History of Modern India (1761-1971 A.D.)]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (very short answer, short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

सभी (अति लघुतरात्मक, लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER

Maximum Marks : 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुतरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुतरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

- Q.1
- (i) Where was Shivaji born?
शिवाजी का जन्म कहाँ हुआ था?
 - (ii) In which year was the Treaty of Salbai signed?
सालबाई की सन्धि किस वर्ष हुई थी?
 - (iii) Name the members of Maratha confederacy.
मराठा परिसंघ के सदस्यों के नाम बताइए।
 - (iv) When did the company get the civil rights of Bengal, Bihar and Orissa?
बंगाल, बिहार और उड़ीसा के दीवानी अधिकार कम्पनी को कब प्राप्त हुए?
 - (v) Where did the rebellion of 1857 start?
1857 के विद्रोह का प्रारम्भ कहाँ से हुआ था?
 - (vi) Write the name of a book by Dadabhai Naoroji.
दादाभाई नौरोजी की एक पुस्तक का नाम लिखिए।
 - (vii) Explain the meaning of drain of wealth.
धन निष्कासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - (viii) When was Muslim League established?
मुस्लिम लीग की स्थापना कब हुई?
 - (ix) Who founded Bharat Sevak Sangh?
भारत सेवक संघ की स्थापना किसने की?
 - (x) Who founded Satya Shodhak Samaj?
सत्य शोधक समाज की स्थापना किसने की?

- Q.2
- (i) Write any four reasons for the decline of Marathas.
मराठों के पतन के कोई चार कारण लिखिए।
 - (ii) Briefly mention the reasons for the failure of the rebellion of 1857.
1857 के विद्रोह की असफलता के कारणों को संक्षेप में लिखिए।
 - (iii) The sole aim of the British rule was to exploit India economically. Do you agree?
अंग्रेजी शासन का एकमात्र लक्ष्य भारत का आर्थिक शोषण करना था। क्या आप सहमत हैं?
 - (iv) Briefly discuss the main results of the Battle of Buxar.
बक्सर के युद्ध के प्रमुख परिणामों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
 - (v) How did social and religious reform movements lead to the formation of the middle class? Mention briefly.
सामाजिक-धार्मिक आन्दोलनों से किस प्रकार मध्यम वर्ग का निर्माण हुआ? संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

(vi) Write any four reasons for the beginning of social and religious movements in the 19th century.

19 वीं शताब्दी में सामाजिक एवं धार्मिक आन्दोलनों के प्रारम्भ होने के कोई चार कारण लिखिए।

(vii) What do you understand by economic nationalism?

आर्थिक राष्ट्रवाद से आप क्या समझते हैं?

(viii) Mention the efforts made by Dr. Bhimrao Ambedkar for the upliftment of Dalits.

दलितों के उद्धार के लिए डॉ. भीमराव अम्बेडकर के द्वारा किए गए प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

(ix) Discuss the role of women in the Gandhian Movements.

गांधीवादी आन्दोलनों में महिलाओं की भूमिका की विवेचना कीजिए।

(x) Briefly mention the Principles of Panchsheel.

पंचशील के सिद्धान्तों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

PART-II Descriptive

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I/इकाई-I

Q.3 What do you understand by Subsidiary Alliance? Throw light on its merits and demerits.

सहायक संधि प्रथा से आप क्या समझते हैं? इसके गुण-दोषों पर प्रकाश डालिए।

OR/अथवा

Q.4 Throw light on the nature of the Revolution of 1857.

1857 की क्रान्ति के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।